---

<sup>27</sup> «Cum igitur in hoc generali concilio sint multa tractanda que ad statum vestri ordinis pertinebunt, decet et expedit ut ad idem concilium viros idoneos destinatis, qui negotia vestra debeant fideliter procurare» (ivi, col. 826).

<sup>28</sup> Umberto di ROMANS, *De eruditione praedicatorum*, liber II, tractatus II, c. 1, *de conciliis* (*Maxima Bibliotheca Veterum Patrum et Antiquorum Scriptorum Ecclesiasticorum*, tomo XXV, Lugduni, apud Anissonios, 1677, 507 C): «Secundo notandum est que sit causa concilia celebrandi in Ecclesia Dei. Ad quod sciendum est, quod in Ecclesia quandoque emergunt aliqua ardua, que tangunt omnes, vel multos, et indigentes magno consilio et adiutorio divino, et ideo convocandi sunt illi quos hec tangunt, quia sicut dicit ius, quod omnes tangit ab omnibus debet approbari. Et etiam sunt convocandi ut habeatur melius consilium, ad quod facit multitudo, ut predictum est: quandoque enim Deus revelat uni etiam minori (ut dicit Benedictus) quod non revelat alteri maiori...».

<sup>29</sup> Guglielmo Durante il Giovane, *Tractatus de modo generalis concilii celebrandi*, Parisiis, apud Poncetum le Preux, 1545, Pars I, tit. III, 6r: «Regenda igitur atque limitanda, et restringenda est sub ratione potestas, ut totum ratio regat...»; p. 10 s.: «Videretur esse salubre consilium pro republica et pro dictis administratoribus reipublice, quod sic sub ratione, ut premissum est, limitaretur potestas eorundem, quod absque certo consilio dominorum cardinalium dominus papa et reges ac principes absque aliorum proborum consilio... non uterentur prerogativa huiusmodi potestatis potissime aliquid concedendo contra concilia et contra iura approbata communiter. Et quod contra dicta concilia et iura nihil possent de novo statuere vel condere nisi generali concilio convocato. Cum illud quod omnes tangit, secundum iuris utriusque regulam, ab omnibus debeat communiter approbari».

Durante la crisi successiva al 1378 –il “grande scisma” che opponeva il papa avignonese al papa romano– il principio *got* fu ripetutamente invocato per sostenere la necessità della *via concilii*: solo il concilio generale può risolvere con autorità i problemi dello scisma, poiché esso rappresenta la Chiesa universale. Alle origini della crisi, il principio *got* è utilizzato in questo senso da Conrad von Gelnhausen<sup>30</sup> (1380) e da Heinrich von Langenstein<sup>31</sup> (1381). È bene sottolineare una significativa precisazione presente nel loro discorso: i problemi che riguardano tutti devono essere trattati *ab omnibus, vel vice omnium*. Il concilio, come si è detto, è il luogo dove si realizza la rappresentanza della Chiesa. Poiché è impossibile convocare tutti i fedeli, i legittimi partecipanti del concilio hanno il potere di agire in rappresentanza della Chiesa universale.

##### 5. AMBITI DI UTILIZZAZIONE DEL PRINCIPIO NEL CONTESTO DELLE ISTITUZIONI SECOLARI

Il panorama delle istituzioni secolari presenta aspetti non diversi da quelli che riguardano la Chiesa. Nell'Europa del secolo XII si diffonde la prassi di convocare assemblee politiche chiamate *curiae, colloquia* o *parlamenta*, basate sul principio della rappresentanza. Si fa strada l'idea che non è possibile governare senza consenso, ma è possibile governare il consenso e il modo di ottenerlo. In tali assemblee convergono i rappresentanti dei vari ordini della società (clero, ordini religiosi, città, signori feudali). Siffatto modello rappresentativo fu agevolato dall'utilizzazione di concetti provenienti dal *ius commune*. I rappresentanti delle istituzioni corporative sono qualificati come *procuratores* muniti di *plena potestas*<sup>32</sup>; a giustificazione della loro convocazione

<sup>30</sup> Conrad von GELNHAUSEN, *Epistola concordiae* (1380), prologus, c. 1 [edizione in F. BLIEMETZ-RIEDER, *Das Generalkonzil im Grossen abendländischen Schisma*, Schöning Paderborn 1904, 66]: «Cumque sacrosancta ecclesia, de cuius capite agitur, omnium catholicorum sit mater communis... ad omnes ei compati ipsiusque occurrere oppressioni pertinet christianos, ut quod omnes tangit ab omnibus vel vice omnium tractetur. Necessè est ergo concilium convocari generale...».

<sup>31</sup> Heinrich von LANGENSTEIN (Henricus de Assia), *Consilium pacis, de unione et reformatione Ecclesiae* (1381), in Joannis Gersonii... *Opera omnia*, opera et studio LUD. ELLIES DU PIN, tomo II, *Sumptibus Societatis, Antwerpiae* 1706, col. 823: «Item casus novi et periculosi emergentes in diocesi aliqua, per concilium particulare, sive provinciale emendantur. Igitur casus novi et ardui, totum mundum concernentes, per generale concilium discuti debent. Quod enim omnes tangit, ab omnibus, vel vice omnium tractari debet et convenit».

<sup>32</sup> C.2.12.10, *de procuratoribus*, l. *Si procurator*: «Si procurator ad unam speciem constitutus officium mandati egressus est, id quod gessit nullum domino praeiudicium facere potuit. Quod si plenam potestatem agendi habuit, rem iudicatam rescindi non oportet, cum, si quid fraude vel dolo egit, convenire eum more iudiciorum non prohiberis».

è spesso allegato il principio *got*. I giuristi danno una puntuale lettura di questi fenomeni utilizzando i concetti che la scienza giuridica ha elaborato partendo dai materiali del *Corpus iuris civilis* e delle compilazioni canonistiche<sup>33</sup>.

Gli esempi potrebbero moltiplicarsi, e mostrano l'ampia diffusione di modelli radicati nella cultura del *ius commune*.

Nel 1244 Federico II convoca una curia generale dell'impero a Verona, per ristabilire la pace nella Chiesa: il principio *got* è posto alla base della convocazione di una assemblea nella quale devono essere trattate questioni che riguardano «specialiter singulos ac generaliter universos»<sup>34</sup>.

In questo contesto, non sorprende trovare un esplicito riferimento al principio *got* nel famoso writ con il quale Edoardo I, re di Inghilterra, convoca in parlamento i rappresentanti del clero (1295): «Sicut lex iustissima, provida circumspectione sacrarum principum stabilita, hortatur et statuit ut quod omnes tangit ab omnibus approbetur, sic et nimis evidenter ut communibus periculis per remedia provisiva communiter obvietur»<sup>35</sup>. Mi sembra che il richiamo al principio *got* non sia una fioritura dotta o retorica in un provvedimento di carattere occasionale. Cinque anni dopo, infatti, Edoardo I, nel

---

<sup>33</sup> È esemplare un passo dei commentaria di Jean FAURE sulle *Institutiones* (Inst. 4.16, *De pena temere litigantium*) [Ioannis Fabri iurisconsulti clarissimi... *In quatuor libros Institutionum eruditissima commentaria*, Apud Altbellum Salicatum, Venetiis 1572, fol. 183rb (fol 173rb per errore nell'ed.), n. 7]: «Quid ergo, si aliqui fuerunt vocati, alii non, vel omnes non exaudierunt vocem preonis?... Quid ergo fiet, si res tangat multos? Verbi gratia dux, comes, vel episcopus vendicavit sibi aliquid ius, forte subiectionem, vel aliud ius super aliqua terra, vel aliquo ordine, forte Cisterciensi: nunquid singuli debent vocari? Videtur quod sic, quia quod omnes tangit, etc. Satis videretur contrarium, quod sufficeret vocari prelatos, et administratores, extra de maioritate et obedientia c. fin. Potest dici, quod si habent corpus, vel universitatem, sufficiat vocari consules seu administratores universitatis. Si non habeant, sufficiat vocari prelatos in personis ecclesiasticis, vel barones seu habentes iurisdictionem terrarum et villarum, quia illi habent administrationem rei publicae, per dictum cap. fin... Et potest dici, quod si sint plures consules, sufficiat vocare unum, vel duos... sed non sufficeret vocari syndicum... Scio quod Curia Francia servat contrarium: vocat enim habitantes et dat eis licentiam faciendi procuratorem in causa illa. Sed quando vult facere collectas, servat bene que dixi. Nam non vocat nisi prelatos, barones, et villas notabiles».